
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione 

______________________________________________________________________________________________ 

2016 (Det _           _Affid_TrasportoAcquaPotabile) 
 

 

 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Impegno ed affidamento idrante in Via dei Longobardi.  

 

 

IL  DIRIGENTE DEL SESTO SETTORE  
 
 

Premesso che  

con deliberazione n. 201 del 7/10/2015 la Giunta comunale, nell’assegnare al Dirigente del 6° 
Settore “lavori pubblici e manutenzione” la competenza nella materia in oggetto, ha espresso atto di 
indirizzo per la predisposizione ed approvazione di tutti gli atti inerenti alla relativa procedura di 
evidenza pubblica in modo da garantire il regolare svolgimento del servizio. 

Atteso che la gara del 25/03/2016 con la procedura negoziale a cottimo fiduciario, formulata a 
tre ditte, con l’offerta al prezzo più basso, è andata deserta. 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 759 del 17/06/2016 è stato affidato alla 
Cooperativa S.P. Trasporti a r.l. l’idrante ubicato in Via dei Mandorli, al fine di garantire 
l’approvvigionamento di acqua potabile alle famiglie residenti in zone dell’abitato di Manfredonia non 
servite dall’A.Q.P., in via provvisoria e comunque fino al 30/09/2016. 

Dato atto che con determina dirigenziale n. 920 del  19/07/2016 è stato affidato alla ditta 
individuale Di Benedetto Saverio l’idrante ubicato in Via dei Longobardi, al fine di garantire 
l’approvvigionamento di acqua potabile  alle famiglie residenti in zone dell’abitato di Manfredonia non 
servite dall’A.Q.P.,  in via provvisoria e comunque fino  al 30/09/2016. 

Ritenuto necessario continuare il servizio di approvvigionamento dell’acqua potabile alle famiglie 
residenti in zone non servite dall’A.Q.P.; 

Vista la nota del 24/10/2016 prot. 39858,  con la quale la ditta individuale Di Benedetto Saverio,  
con sede in Via del Ponte Lungo n.9, a Manfredonia,  si è resa disponibile ad eseguire il servizio di che 
trattasi fino a dicembre, alle condizioni del Capitolato speciale d’oneri ivi allegato, al prezzo offerto di  € 
45,00 oltre IVA per la fornitura di acqua alle case sparse (località Siponto, Garzia, Cozzolete, Posta del 
Fosso, la Castellana,  Mozzillo, Pedicagnola, Amoruso, Conte di Troia, Coppolecchia, Capparelli, riviera 
sud, altre zone simili) e di € 80,00 oltre Iva per la fornitura di acqua alla Frazione Borgo Mezzanone, 
località Fonterosa e Salinetri, nonché Frazione Montagna. 

Considerata la disponibilità di un idrante ubicato in Via dei Longobardi. 

Ritenuto affidare l’idrante ubicato in Via dei Longobardi, al fine di garantire 
l’approvvigionamento idrico famiglie residenti in zone non servite dall’A.Q.P., alla citata ditta individuale  
Di Benedetto Saverio fino al 30/09/2016, alle condizioni  del Capitolato speciale d’oneri di cui alla nota 
del 24/10/2016,  per un importo presunto di € 4.800,00 oltre IVA, fatto salvo l’importo definitivo che 
risulterà dal numero di viaggi eseguiti. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    n.   1402    del   27/10/2016                           



2 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (nuovo Codice dei Contratti). 

Dato atto che: 

 il suddetto affidamento avviene in conformità al regolamento per la disciplina dei lavori, 
forniture e servizi da eseguire in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 
15/09/2014, ed in particolare l’art. 5 comma 3 secondo cui il ricorso alle spese in economia è 
consentito per acquisizione di beni e servizi nella misura strettamente necessaria, nel caso di 
contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

 l’art. 26, comma 2 del suddetto regolamento individua nell’importo di 40.000,00 euro la soglia 
per l’affidamento diretto; 

 

Visto il DURC regolare. 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2016; 

Visto il P.E.G. per l’anno 2016 approvato con delibera di G.C. n. 112 del 30/05/2016; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile. 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al Cap. 4650 denominato “Spese per il servizio 
trasporto acqua potabile” dell’esercizio finanziario 2016, sufficientemente capiente. 

Visto il vigente regolamento di Contabilità. 

Visti  gli  artt.  151,  183  e 184  del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267  come integrato e modificato dal 
D.Lgs. n.126/2014. 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2). 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche. 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 12/04/2016 di conferimento all'Ing. Simone LORUSSI 
dell’incarico di Dirigente del 6° Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione”. 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza 
della Dirigenza. 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per tutto quanto descritto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato, 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (nuovo Codice dei 
Contratti), alla ditta individuale Di Benedetto Saverio, con sede in Via del Ponte Lungo n.9 a 
Manfredonia, P.IVA 03931670719, l’idrante ubicato in Via dei Longobardi, al fine di garantire 
l’approvvigionamento di acqua potabile  alle famiglie residenti in zone dell’abitato di Manfredonia 
non servite dall’A.Q.P., alle condizioni di cui alla nota del 24/10/2016, Prot.39858, con il Capitolato 
speciale di oneri, in via provvisoria e comunque fino al 31/12/2016 per un importo di  € 4.800,00, 
oltre  IVA; 

2) di dare atto che: 

 il suddetto affidamento avviene in conformità al regolamento per la disciplina dei lavori, forniture 
e servizi da eseguire in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 15/09/2014, ed 
in particolare l’art. 5 comma 3 secondo cui il ricorso alle spese in economia è consentito per 



3 

 

acquisizione di beni e servizi nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, 
nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

 l’art. 26, comma 2 del suddetto regolamento individua nell’importo di 40.000,00 euro la soglia per 
l’affidamento diretto; 

3) di attribuire al seguente provvedimento valore contrattuale, compresa l’obbligo per l’Affidatario di 
attenersi a tutte le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010; 

4) di impegnare, a tale scopo, la spesa complessiva di € 5.856,00, compreso IVA, al cap. 4650 “Interventi 

impianti idrici-  Spese per trasporto acqua potabile” dell’esercizio finanziario 2016; 

5)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

7) di nominare l’ing. Marco Ferrara, dipendente di questo Comune, direttore dell’esecuzione 

dell’affidamento e di autorizzarlo all’avvio del servizio di che trattasi; 

8) di dare atto che l’ANAC ha assegnato il seguente  CIG: Z511BB4F8F, per il presente servizio; 

9) di pubblicare i dati di cui all'art.23 e seguenti del D.Lgs. n.33/2013 nell'apposito link 

“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale del Comune. 

 

 
                   IL D.E. 
          Ing. Marco FERRARA 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE 
Ing. Simone LORUSSI 

 

 
 


